
BI Nº         104/2023  DE 07 DE JUNHO DE 2023  FL . 1/18 

   

 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
 

Rio de Janeiro, 07 de Junho de 2023. 
 

BOLETIM INFORMATIVO Nº 104/2023 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL 

DESPACHOS DO SECRETÁRIO 

DE 06 DE JUNHO DE 2023 
 

PROCESSO Nº SEI-490001/000437/2023 - AUTORIZO a cessão do servidor RICARDO DE BARROS MAXIMIANO, ID. Funcional 

4140475-0, Inspetor de Polícia Penal, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, para a Secretaria de 

Estado de Habitação de Interesse Social, com validade a contar da publicação e nos termos do Decreto nº 48, de 27/12/2018. 

 
ATO DA SECRETÁRIA 

RESOLUÇÃO SEAP Nº 996 DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE ÉTICA E DE 

CONDUTA PROFISSIONAL (COMISSÃO DE ÉTICA SETORIAL) 

DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - SEAP/RJ. 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições legais, e tendo em vista o disposto 

no Processo nº SEI-21/0001/002745/2023, 
 

CONSIDERANDO: 

- o disposto no Art. 37 da Constituição da República Federativa do Brasil - CRFB/88, princípios que regem a Administração Pública; 

- o Decreto Estadual nº 43.058, de 04 de julho de 2011, que dispôs sobre o Sistema de Gestão da Ética do Poder Executivo Estadual; 

 - os termos do Decreto Estadual nº 43.583, de 11 de maio de 2012, que institui o Código de Ética Profissional do Servidor Público Civil do 

Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro; 

- o Decreto Estadual nº 46.339, de 15 de junho de 2018, que disciplina a celebração do Termo de Ajustamento de Conduta - TAC, nos 

casos de infrações de menor potencial ofensivo; 

- o que consta no Decreto Estadual nº 46.745, de 22 de agosto de 2019 que instituiu o Programa de Integridade Pública no Estado do 

Rio de Janeiro, que estabelece como uma das fases do Programa de Integridade Pública a elaboração do Código de Ética e Conduta; 

- o Código de Ética e de Conduta Profissional do Servidor da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - Resolução SEAP 

nº 994, de 29 de maio de 2023; 

- que a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, - SEAP deve difundir os princípios éticos, morais e de conduta entre todos os 

seus servidores e colaboradores; e 
 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Ética e de Conduta Profissional (Comissão de Ética Setorial), da Secretaria de Estado de 

Administração Penitenciária, instituída pela Resolução SEAP nº 463, de 14 de agosto de 2012, publicada em 20 de agosto de 2012 no 

Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro - DOERJ e alterada pela Resolução SEAP 551, de 03 de março de 2015, publicada no DOERJ 

de 12 de março de 2015. 
 

Art. 2º - Designar os servidores abaixo indicados como membros da Comissão de Ética e de Conduta Profissional (Comissão de Ética 

Setorial) da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, sob a presidência do primeiro. 

I - O Inspetor de Polícia Penal Igor Bicaco João, Subsecretário Geral. 

II - A Inspetora de Polícia Penal Leila de Brito Ximenes, Ouvidora. 

III - O Inspetor de Polícia Penal João Carlos Ferreira de Freitas, Subcorregedor. 

IV - A Inspetora de Polícia Penal Gleice Renata Martins da Costa Menezes dos Santos, Diretora Geral da Academia de Polícia Penal. 

V - Inspetora de Polícia Penal Márcia Cristina Dantas Borges, Superintendente de Recursos Humanos. 
 

Art. 3° - A atuação da Comissão de Ética e de Conduta Profissional da SEAP, não será remunerada e não implicará em aumento de 

despesas, sem prejuízo de suas funções. 
 

Art. 4° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Rio de Janeiro, 05 de junho de 2023 
 

MARIA ROSA LO DUCA NEBEL 

Secretária de Estado de Administração Penitenciária 

Id: 2483687 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATO DA SECRETÁRIA 

RESOLUÇÃO SEAP Nº 997 DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE COMISSÃO DE INVENTÁRIO DE 

BENS MÓVEIS DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA. 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto 

no Decreto nº 46.233, de 24 de janeiro de 2018 e o disposto no Processo nº SEI-210036/000200/2023, 

 



BI Nº         104/2023  DE 07 DE JUNHO DE 2023  FL . 2/18 

   
RESOLVE: 

Art. 1º - Designar membros para compor a Comissão de Inventário e Avaliação dos bens patrimoniais desta Secretaria de Estado de 

Administração Penitenciária, nos termos do art. 54, inciso I, do Decreto nº 46.223, de 24 de janeiro de 2018, para fins de vistoria e 

avaliação dos bens móveis desta SEAP. 

 

Art. 2º - A referida comissão será composta pelos seguintes servidores, titulares e suplentes: 

 

TITULARES 

Bruno dos Santos Lopes ID. 43155049 

Maria Daniele Lindolpho dos Santos ID. 42697344 

Rafael Moura Henrique ID. 51224712 

 

SUPLENTES 

Henrique de Oliveira Furtado ID. 43369138 

Regina Helena de Abreu ID. 19125887 

Leandro Soares de Sá ID. 51330431 

 

Art. 3º - A designação da Comissão tem caráter permanente para atuar nos procedimentos de inventário previstos na legislação vigente 

que trata da gestão de bens móveis no Estado do Rio de Janeiro. 

 

Art. 4º - Fica permitido o acesso dos integrantes da Comissão as Unidades Prisionais, Hospitalares e Administrativas, sem prévio aviso, 

desde que motivado pela vistoria de que trata esta Resolução. 

 

Art. 5º - A designação de que trata esta Resolução não representa criação de setor, unidade administrativa, cargo, função ou qualquer 

outro aumento de despesa. 

 

Art. 6º - A criação da presente Comissão não impede a designação de servidores para compor Comissão de Inventário de caráter 

temporário. 

 

Art. 7º - A substituição dos membros da comissão se dará por meio de Portaria. 

 

Art. 8º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Rio de Janeiro, 05 de junho de 2023  
 

MARIA ROSA LO DUCA NEBEL 

Secretária de Estado de Administração Penitenciária 

Id: 2483712 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATO DA SECRETÁRIA 

DE 25.05.2023 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso da competência delegada pelo Decreto nº 44.481, 

de 22 de novembro de 2013, publicado no Diário Oficial do Poder Executivo de 25 de novembro de 2013 e tendo em vista o que consta na 

Resolução SEPLAG nº 1.046, de 12 de dezembro de 2013, Resolução SEAP nº 535, de 15 de outubro de 2014. 

 

RESOLVE: 

EXONERAR, a pedido, nos termos do artigo 62, inciso I, do Decreto nº 2479/79, LUIZ HENRIQUE STEELE, ID Funcional: 5022889-

7, do cargo de Inspetor de Polícia Penal, do Quadro I, Permanente da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, com validade a 

contar de 26/12/2019. Processo n.º SEI-210001/000924/2023. 
Id: 2483960 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATO DA SECRETÁRIA 

DE 06.06.2023 
 

TORNAR SEM EFEITO o ato de 08.03.2023, publicado em 20.03.2023, que nomeou o LUCAS LEITE MARQUES DOS SANTOS, 

para exercer, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-6, do Serviço de Suporte Técnico, do Patronato Central Magarinos Torres, da 

Coordenação de Patronatos e Alternativas Penais, da Superintendência de Tratamento Penitenciário, da Subsecretaria de Tratamento 

Penitenciário, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em vaga anteriormente ocupada por 

Marcia Costa dos Santos, ID funcional nº 610273-5, através da denominação alterada por meio do Decreto nº 48.279, de 19 de dezembro 

de 2022. 
Id: 2483968 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

DESPACHOS DA SECRETÁRIA 

DE 15.05.2023 
 

PROCESSO Nº SEI-210054/000693/2021 - AUTORIZO a redução de 50% (cinquenta por cento) da carga horária, para MONICA DA 

MOTTA RODRIGUES, Inspetora de Polícia Penal, ID 4371853, por 01 (um) ano, de acordo com os pareceres médico e social da 

Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, conforme disposto no art. 5º da Lei nº 3.807, de 04 de abril de 2002, 

publicada no DOERJ de 05 de abril de 2002; 



BI Nº         104/2023  DE 07 DE JUNHO DE 2023  FL . 3/18 

   
PROCESSO Nº SEI-210046/000307/2023 - AUTORIZO a redução de 50% (cinquenta por cento) da carga horária, para MÁRCIA 

CRISTINA DE PONTES, Inspetora de Polícia Penal, ID 5000674-7, por 01 (um) ano, de acordo com os pareceres médico e social da 

Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, conforme disposto no art. 5º da Lei nº 3.807, de 04 de abril de 2002, 

publicada no DOERJ de 05 de abril de 2002. 
Id: 2483954 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

DESPACHO DA SECRETÁRIA 

DE 29/05/2023 

PROCESSO Nº SEI-210005/000754/2023 - CONCEDO para MONIQUE DE BARROS MACIEL, RG. 21.709.711-2 DETRAN/RJ, o 

Auxilio Funeral nos termos da Resolução SARE nº 3005, de 25/05/2003, Portaria SUBRE/SEPLAG nº 012, de 26/05/2008, publicada em 

29/05/2008 e em obediência ao Decreto nº 41.305, de 14 de maio de 2008, após a análise e instrução da Divisão de Direitos e Vantagens. 
Id: 2483961 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

DESPACHO DA SECRETÁRIA 

DE 05/06/2023 

PROCESSO N° SEI-210081/000184/2023 - Walter Muller, Inspetor De Polícia Penal, ID Funcional: 42524776 e Matrícula: 930256-3, 

CONCEDO o Abono de Permanência, nos termos do Caput do artigo 5º da Emenda Constitucional Estadual nº 90/2021 e com base na 

Resolução SARE nº 3026/2004, faz jus ao Abono de Permanência a contar de 03/02/2023. 
Id: 2483951 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

DESPACHO DA SECRETÁRIA 

DE 31/05/2023 

PROCESSO Nº SEI-210069/000216/2022 - FABIO RENATO CAVALCANTE,  INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, ID Funcional: 

20101449 e Matrícula: 8680910, CONCEDO o Abono de Permanência, nos termos do §11º do artigo 5º da Emenda Constitucional 

Estadual nº 90/2021 e com base na Resolução SARE nº 3026/2004, faz jus ao Abono de Permanência a contar de 28/04/2023. 
Id: 2483946 

 

 

ATO DO CHEFE DE GABINETE 

o CHEFE DE GABINETE, no uso de suas atribuições  legais e por meio do processo SEI-210008/000413/2023, INFORMA: 
 

 
INFORMATIVO 

ACADEMIA DE POLÍCIA PENAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

A Academia de Polícia Penal do Estado do Rio de Janeiro, torna pública a Capacitação de Populações Específicas em Situação de 

Prisão: Panorama Geral e Aspectos Legais. O período de inscrições, curso; demais informações. 

 

CAPACITAÇÃO DE POPULAÇÕES ESPECÍFICAS EM SITUAÇÃO DE PRISÃO: PANORAMA GERAL E ASPECTOS 

LEGAIS 
 

 

Ementa: Pessoas LGBTI, idosas, indígenas, estrangeiras, portadoras de necessidades especiais e mulheres em situação de prisão: 

conceitos, legislações vigentes, situação geral no Brasil e no Rio de Janeiro, e estudos científicos. 

 

Objetivo: Descrever os conceitos básicos de populações/grupos específicos em situação de prisão; Apresentar as normativas técnicas e 

estudos científicos sobre os aprisionamentos de grupos específicos; Fornecer o panorama geral da situação desses aprisionamentos no 

Brasil; Conhecer o panorama geral desses aprisionamentos no Rio de Janeiro: números e estratégias adotadas para a garantia de suas 

necessidades; Fomentar o pensamento crítico sobre essas populações em situação de privação de liberdade em sua prática profissional, 

como estratégia de melhorar a gestão prisional por meio da mitigação de riscos. 

 

Público Alvo: Servidores da Secretária de Estado de Administração Penitenciária. 

Período de Inscrições: 14/06 a 23/06/2023 

Período do Curso: 28/06/2023 (quarta-feira) com carga horária total de 6h/a. 
 

Local: Academia de Polícia Penal 

 

Horário: 09h às 16h. 

 

Nº Vagas: 30 (trinta) 

 

Link para Inscrição: https://forms.gle/DrWe9cNmVHPDa4VV6 

 

 

 

 

https://forms.gle/DrWe9cNmVHPDa4VV6


BI Nº         104/2023  DE 07 DE JUNHO DE 2023  FL . 4/18 

   

 o CHEFE DE GABINETE, no uso de suas atribuições  legais e por meio do processo SEI-210008/000410/2023, INFORMA: 
 

 
INFORMATIVO 

ACADEMIA DE POLÍCIA PENAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

A Academia de Polícia Penal do Estado do Rio de Janeiro, torna público o Curso Lei de Execução Penal – LEP, que será apresentado na 

modalidade de ensino à distancia em Ambiente Virtual (AVA). O período de inscrições e demais informações. 

 

LEI DE EXECUÇÃO PENAL – LEP 

 

Ementa: Introdução da Lei de Execução Penal – LEP; Do Objeto e da Aplicação da Lei de Execução Penal; Da Classificação, Da 

Assistência, Do Trabalho; Dos Deveres, dos Direitos e da Disciplina; Avaliação teórica objetiva. 

 

Objetivo: Capacitar e atualizar o servidor de forma a compreender e aplicar, no exercício profissional, as normas e os princípios vigentes 

da execução penal. 

 

Público Alvo: Servidores da SEAP 

Período de Inscrições: 08/06 a 16/06. 

Período do Curso: 19/06 a 30/06 com carga horária total de 20h/a. 

 

Local: Ambiente Virtual 

Nº Vagas: 20 (vinte) 

Link para Inscrição: https://forms.gle/zPDNmX13MKKQ31eM8 

 

o CHEFE DE GABINETE, no uso de suas atribuições  legais e por meio do processo SEI-210008/000426/2023, INFORMA: 

 

 
INFORMATIVO 

ACADEMIA DE POLÍCIA PENAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

A Academia de Polícia Penal do Estado do Rio de Janeiro, torna público o 

CRONOGRAMA DE CURSOS - 2º SEMESTRE/2023. 

 

CURSO / CAPACITAÇÃO LOCAL PERÍODO DE 

INSCRIÇÃO 

PERÍODO DO 

CURSO 

DIA(S) NA 

SEMANA 

VAGAS 

CAPACITAÇÃO EM PATRIMÔNIO ACADEMIA 19/06 a 28/06 03/07 a 02/08 SEG e QUA 30 

PORTE VELADO COOCIESP 19/06 a 28/06 04 e 05/07 TER e QUA 25 

SISTEMA ELETRÔNICO DE 

INFORMAÇÃO (SEI) MÓDULO 

AVANÇADO 

ACADEMIA 05/07 a 14/07 20/07 QUI 30 

CURSO DE FORMAÇÃO DE 

INSTRUTORES DE ARMAMENTO E 

TIRO (RESTRITO) 

COOCIESP RESTRITO 31/07 a 01/09 SEG a SEX 22 

CAPACITAÇÃO EM RECURSOS 

HUMANOS 

MÓDULO AGENTE DE PESSOAL 

(INTERIOR DO ESTADO) 

ACADEMIA 17/07 a 26/07 02/08 a 06/09 QUA 35 

LEI DE EXECUÇÃO PENAL (LEP) AMBIENTE 

VIRTUAL 

28/07 a 08/08 14/08 a 25/08 SEG a SEX 20 

PRIVAÇÃO DE LIBERDADE EM GRUPOS 

ESPECÍFICOS 

ACADEMIA 15/08 a 24/08 30/08 QUA 30 

CURSO DE OPERAÇÕES POLICIAIS 

PENITENCIÁRIAS EM RECAPTURA 

(COPEN) 

COOCIESP 26/06 a 05/07 11/09 a 11/10 SEG a SEX 44 

CAPACITAÇÃO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA ACADEMIA 21/08 a 30/08 05/09 a 07/12 TER e QUI 30 

https://forms.gle/zPDNmX13MKKQ31eM8


BI Nº         104/2023  DE 07 DE JUNHO DE 2023  FL . 5/18 

   

CAPACITAÇÃO EM CHEFIA DE SEGURANÇA ACADEMIA 28/08 a 05/09 11/09 a 16/10 SEG e QUA 30 

CURSO DE ARMAMENTO, 

MANUSEIO E MANUTENÇÃO 

(CAMM) 

COOCIESP 04/09 a 13/09 19/09 a 22/09 TER a 

SEX 

25 

CURSO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS 

PENITENCIÁRIAS 

MÓDULO INTERVENÇÃO TÁTICA 

(COESPEN/GIT) 

COOCIESP 14/06 A 23/06 02/10 a 29/12 INTEG

RAL 

50 

 

CAPACITAÇÃO EM CLASSIFICAÇÃO 

ACADEMIA 18/09 a 27/09 03/10 a 21/11 TER e 

QUI 

30 

LEI DE EXECUÇÃO PENAL (LEP) AMBIENTE 

VIRTUAL 

09/10 a 17/10 23/10 a 03/11 SEG a 

SEX 

20 

 

PRIVAÇÃO DE LIBERDADE EM 

GRUPOS ESPECÍFICOS 

ACADEMIA 10/10 a 19/10 25/10 QUA 30 

 

MEDIAÇÃO DE CONFLITOS E 

INTRODUÇÃO À NEGOCIAÇÃO 

ACADEMIA 23/10 a 01/11 07/11 a 05/12 TER e 

QUI 

30 

 

SISTEMA ELETRÔNICO DE 

INFORMAÇÃO (SEI) MÓDULO 

AVANÇADO 

ACADEMIA 06/11 a 15/11 22/11 QUA 30 

 

PORTE VELADO 

 

COOCIESP 

 

06/11 a 15/11 

 

22/11 e 23/11 

 

QUA e 

QUI 

 

25 

 

LEI DE EXECUÇÃO PENAL 

(LEP) 

 

AMBIENTE 

VIRTUAL 

 

17/11 a 28/11 

 

04/12 a 15/12 

 

SEG a 

SEX 

 

20 

CURSO DE ARMAMENTO, 

MANUSEIO E MANUTENÇÃO 

(CAMM) 

 

COOCIESP 

 

17/11 a 29/11 

 

05/12 a 08/12 

 

TER a 

SEX 

 

25 

 

ASSÉDIO SEXUAL E MORAL 

 

AMBIENTE 

VIRTUAL 

 

27/11 a 05/12 

 

11/12 a 15/12 

 

SEG a 

SEX 

 

20 

OBS: O CRONOGRAMA PODERÁ SOFRER ALTERAÇÕES DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO SERVIÇO PÚBLICO. 

 

 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos Humanos, 

complementa a transcrição da publicação de interesse desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, conforme o Diário Oficial 

do Poder Executivo deste Estado de número 104 de 07 de Junho de 2023. Isto posto tomem conhecimento e adotem as providências 

necessárias.  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO 

DE 06.06.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210108/000227/2023 - DECIDE pela aplicação à LOCASEM SERVIÇOS DE LIMPEZA, MANUTENÇÃO E 

ALIMENTAÇÃO CNPJ 17.820.990/0001-07, a penalidade prevista no Incisos I do artigo 87 da Lei 8.666/1993, Multa de Advertência ao 

contrato 29/2023 de modo que a referida empresa contratada possa se adequar das condutas imputadas e não venha causar novos prejuízos 

a execução do objeto do contrato e a esta Administração Pública Estadual. 
Id: 2483844 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO 

DE 06.06.2023 
 

PROCESSO Nº SEI-210108/000225/2023 - DECIDE pela aplicação à RBX ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI,CNPJ 

17.033.316/0001-82, a penalidade prevista nos Incisos I e II do artigo 87 da Lei 8.666/1993, Multa de 5% c/c Advertência ao contrato 

26/2023 resultando o montante de R$ 449.996,98, de modo que a referida empresa contratada possa se adequar das condutas imputadas e 

não venha causar novos prejuízos a execução do objeto do contrato e a esta Administração Pública Estadual. 
Id: 2483850 

 



BI Nº         104/2023  DE 07 DE JUNHO DE 2023  FL . 6/18 

   
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA E PROMOÇÃO DA LIBERDADE 

RELIGIOSA DO RIO DE JANEIRO 

AVISO 
 

O CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA E PROMOÇÃO DA LIBERDADE RELIGIOSA DO RIO DE JANEIRO - CONEPLIR, 

atendendo ao pedido da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária SEAPRJ, vem convidar a todos os interessados para a 

Reunião Pública Extraordinária do Coneplir, a se realizar dia 30 de junho de 2023, 09 ás 13 horas no Auditório da Fundação CECIERJ, na 

Praça Cristiano Ottoni s/n°- 6° andar, Central do Brasil - Rio de Janeiro/RJ. O assunto em pauta Credenciamento de Instituições Religiosas 

e suas/seus Agentes junto à Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAPRJ, para fins de prestação da assistência religiosa à 

população privada de liberdade, que se encontre custodiada em uma das unidades da SEAP. A Coordenação de Serviço Social, vinculada a 

Subsecretaria de Tratamento Penitenciário, da SEAPRJ, nesta oportunidade fornecerá informações e esclarecimentos sobre o 

credenciamento de instituições e agentes religiosos junto à SEAP, para habilitação ao exercício das atividades da assistência religiosa, a ser 

prestada à população privada de liberdade, custodiada nas unidades prisionais do estado do Rio de Janeiro, conforme o estabelecido pela 

resolução SEAP Nº 959/ 2022. Processo nº SEI-310003/002646/2023. 
Id: 2483948 

 

 

A SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o número elevado de 

dúvidas sobre autorização de viagem para o exterior,  
 

INFORMA QUE:  

No Artigo 6º do Decreto nº 9.800, de 18 de Outubro de 1985:  

“Independem de autorização as viagens ao exterior, em caráter particular, do servidor em gozo de férias, licença, gala ou nojo, 

cumprindo-lhe apenas comunicar ao chefe imediato o endereço eventual fora do país.”   
 

E no DECRETO Nº 2479 DE 08 DE MARÇO DE 1979, Parágrafo Único do Artigo 79: 

“ O afastamento para o exterior, exceto em gozo de férias ou licenças, dependerá de prévia autorização do Governador”. 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, informa: 

 
 

 

O prazo para apresentação da declaração de bens e valores no Sistema de Controle de Bens Patrimoniais dos Agentes Públicos – 

SISPATRI, referente ao exercício de 2023 (ano base 2022), terá início na data de 15 de março de 2023 e terminará no dia 30 de junho de 

2023. A declaração deverá ser preenchida através do site: www.sispatri.rj.gov.br 
 

Obs: Em caso de dificuldade no acesso, favor entrar em contato com a SEAP/SUPRH – Tel: 2334 6211 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, informa: 

 

http://www.sispatri.rj.gov.br/


BI Nº         104/2023  DE 07 DE JUNHO DE 2023  FL . 7/18 

   
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, através da Superintendência de Recursos Humanos e no uso de suas atribuições legais 

torna pública a palestra: “A Saúde Mental e Auto-Cuidado na Segurança Pública”. Esta ação faz parte do eixo “2” do 

Plano de Trabalho, resultado do Termo de Cooperação Técnica (TCT) entre a SEAP/RJ e o MPT/PRT-RJ - 1° Região do 

Ministério Público do Trabalho do Rio de Janeiro, juntamente com o Instituto de Pesquisa, Prevenção e Estudos em Suicídio 

– IPPES. 

 
 

Carga Horária: 02h/a (Certificado será emitido pelo IPPES e MPTRJ) 

Público Alvo: Inspetores de Policia Penal. 

Data da Palestra: 13/06 (terça-feira). 

Horário: 10h às 12h. 

Local: SEAP/SOECEAC – Complexo Penitenciário de Benfica - R. Célio Nascimento, S/N - Benfica, Rio de Janeiro - RJ CEP: 20930-

050 
 

Inscrição no link:  

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf474j2qt-URHAljxuUQFiwTiz1A6nvETLRth5nC51faYQ8Dw/viewform?usp=sf_link 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, informa: 

 
 

PROJETO MÃOS QUE CUIDAM DE QUEM PROTEGE 

O projeto Mãos que Cuidam de Quem Protege foi instituído com o intuito de promover saúde e bem-estar aos servidores da Secretaria de 

Estado de Administração Penitenciária - SEAP/RJ através de Práticas Integrativas Complementares, promovendo o alívio de dores 

musculares e psicológicas. Os servidores interessados devem entrar em contato pelo WhatsApp.  

 

CENTRAL 

Dias: 16 e 30/06 

Massoterapia Intuitiva - Amanda Lopes 

Contato: (21) 99058-7920 

Horário de Atendimento: 11h às 16h. 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf474j2qt-URHAljxuUQFiwTiz1A6nvETLRth5nC51faYQ8Dw/viewform?usp=sf_link


BI Nº         104/2023  DE 07 DE JUNHO DE 2023  FL . 8/18 

   
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, transcreve as convocações recepcionadas na 

Superintendência de Recursos Humanos, a saber: 

Isto posto, tomem conhecimento as respectivas Unidades Administrativas e adotem as providências necessárias, da apresentação do 

servidor ao Juízo e/ou Autoridade requisitante, bem como a comunicação a citada autoridade nos casos de impedimento da apresentação. 

OBS. A cópia dos Ofícios de convocação está à disposição na Superintendência de Recursos Humanos – SEAP/RH, até a data das 

respectivas audiências. Local: Praça Cristiano Otoni s/nº 5º sala 538 – Centro/ RJ. 
 

CONVOCAÇÃO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

 

OF°  /2023   1ª Vara Crimina Criminal/ Bangu 

Endereço: Rua Doze de fevereiro, s/n – Bangu - RJ  

Processo: 0813411-42.2023.8.19.0204 

Data/Hora: 04/07/2023 às 15h.   

SEAP/PC   MURILO CESAR DE CARVALHO   ID: 50104705 

SEAP/PC   WANDERSON  CESAR DA SILVA ALVES ID: 42525365 

Obs: Os mesmos deverão portar documento de identidade. 

 

OF° /2023    2ª Vara Criminal/Campos 

Endereço: Avenida 15 de novembro, 3º andar – Campos dos Goytacazes - RJ  

Processo: 0805345-61.2023.8.19.0014 

Data/Hora: 14/06/2023, às 13h.     

SEAP/CORREG  RODRIGO SILVA DE ARAUJO  ID: 50104802 

SEAP/COONN  AMARO LUIS MARTINS DA SILVA  ID: 43714846 

Obs: Os mesmos deverão portar documento de identidade. 

 

OF° 38/2023    1ª Vara Criminal/São Gonçalo 

Endereço: Rua Osório Costa, s/n sala 211 e 213 – Colubandê – São Gonçalo.  

Processo: 0820328-32.2022.8.19.0004 

Data/Hora: 22/06/2023, às 14h.     

SEAP/COOCEDR  ALESSANDRO MARICATO VIDAL  ID: 50095676 

Obs: O mesmo deverá  portar documento de identidade. 
 

CORREGEDORIA GERAL 
 

CI SEAP/ASSTESP  SEI Nº 572    CORREGEDORIA  

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro  

Processo: SEI-210006/001212/2023  

Data/Hora: 14/06/2023  

SEAP/EC  MAURO DORNELAS MACHADO    ID: 43367755 às 10h. 

SEAP/EC  FLAVIO ALVES SATURNINO BRAGA  ID: 50911694 às 10h30. 

SEAP/EC  JULIO CESAR GOMES DUARTE   ID: 43209092 às 11h. 

SEAP/EC  LUIZ HENRIQUE RIBEIRO DE ALBUQUERQUE ID: 50002511 às 11h30. 

Processo: SEI-21/0006/001182/2023 

SEAP/JP   EDWAYNE FERREIRA DOS SANTOS  ID: 24748528 às 15h. 

SEAP/JP   JOÃO PAULO DE SOUZA NASCIMENTO  ID: 43209726 às 16h. 

 

CORREÇÃO do BI 103/2023 onde –se leu:  

CI SEAP/COMIS4IA Nº 137     4ª CPIA 

Endereço: SEAP-CK 

Processo:  SEI-210006/000695/2023 - PAD 09.23.4 

Data/Hora: 05/07/2023, às 12h 

SEAP/JP   LUIZ FERNANDO GOMES SERVINO ID: 50002376 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

 

Leia-se : 

CI SEAP/COMIS4IA Nº 137     4ª CPIA 

Endereço: SEAP-CK 

Processo:  SEI-210006/000695/2023 - PAD 09.23.4 

Data/Hora: 05/07/2023, às 12h. 

SEAP/COOMF  LUIZ AUGUSTO DE SANT’ANNA GOMES FILHO ID: 20023537 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

 

CI SEAP/COMIS3IA Nº 151     3ª CPIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro  

Processo:  SEI-210006/001390/2021 – PAD 69.22    

Data/Hora: 20/06/2023. REMARCAÇÃO 

SEAP/GSE  DENILSON DE JESUS FARIAS   ID: 42525985 às 11h. 

SEAP/GSE  MARCOS PAULO DA SILVA RIBEIRO ID: 50001884 às 14h. 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs²: O servidor processado deverá se apresentar acompanhado de advogado. 

Obs³: O servidor deve procurar o núcleo administrativo de sua Unidade, a fim de deixar ativo seu cadastro no sistema SEI. 

Obs4: A Audiência marcada para o dia 13/06/2023 esta cancelada. 



BI Nº         104/2023  DE 07 DE JUNHO DE 2023  FL . 9/18 

   
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, através do SEI-210070/001130/2023, informa a 

remoção do seguinte servidor: 

  

ORIGEM NOME CARGO 
ID. 

FUNCIONAL 
DESTINO 

SEAP/COOSI JOÃO BOSCO RAMOS DA ROCHA INSPETOR DE POLICIA PENAL 20058470 SEAP/SUPRH 

 

 

SUBSECRETARIA DE  TRATAMENTO PENITENCIÁRIO 
 

SUBSECRETÁRIO DE TRATAMENTO PENITENCIÁRIO, no uso de suas atribuições legais, através do SEI-210025/002067/2023, 

INFORMA:  

A escala de reforço, na modalidade de sobreaviso, para o período de 08/06/2023 a 11/06/2023, feriado de Corpus Cristi, das Unidades 

Hospitalares da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. 

  

Dia 08/06/2023 - Quinta 
  

UNIDADE CARGO SERVIDOR 
ID 

FUNCIONAL 
CONTATO 

SEAP/RM DIRETOR MARCELLO LOUZADA RIBEIRO 4269795-6 (21)97979-3938 

SEAP/RM ESCOLTA JORGE LUIZ RODRIGUES 4371422-6 (21)96445-0998 

SEAP/HA SUBDIRETOR ALEKSANDRO DOS SANTOS ROSA 5009860-8 (21)96603-7901 

SEAP/HA CHEFE DOC MÉDICA MÁRIO BRUNO NETO 5013175-3 (21)981365659 

SEAP/SP AUX ADM JOÃO CLAUDIO DA SILVA JEIJÓ 1995715-7 (21) 970089222 

SEAP/SP AUX DE SEG LUIZ FLÁVIO ALVES DE OLIVEIRA 4320599-2 (21)96424-6030 

SEAP/HR SUBDIRETOR GERSON VIEIRA COKOTÓS 1997067-6 (21) 97366-8444 

SEAPHR ESCOLTA ALESSANDRO CARLOS HALL 1965314-0 (21) 96472-5705 

SEAP/HH SUB DIRETOR MARCELO GONÇALVES PORTUGAL 4320833-9 (21) 99919-2669 

SEAP/HH REFORÇO CHEFE SEÇÃO SAP MARCELO MACARIO LIMA 2001403-1 (21) 98120-6095 

 

 

Dia 09/06/2023 - Sexta 
 

UNIDADE CARGO SERVIDOR 
ID 

FUNCIONAL 
CONTATO 

SEAP/RM CH ADMINISTRAÇÃO 
ANDRÉA APARECIDA LIMA DE 

ANDRADE 
1963484-6 (21) 99874-4661 

SEAP/RM INSPETOR DE POLICIA PENAL NATALINO GOMES DE ARAUJO 2009283-0 (21)96403-9210 

SEAPHA DIRETOR THIAGO FRANCO LOPES 5000179-5 (21)96499-7185 

SEAPHA CHEFE NUCLEO QUELI BAPTISTA DA SILVA 4250682-4 (21)964144536 

SEAP/SP AGENTE NÚCLEO 
CAMILA ALBUQUERQUE 

LUCIANO DE ALMEIDA 
4183033-4 (21) 970366609 

SEAP/SP 
CHEFE DO SETOR DE 

MANUTENÇÃO 

NORMANDO FRANCISCO DA 

CUNHA 
4138363-0 (21) 994866157 

SEAP/HR DIRETOR 
MÁRCIO FELIPE POMBO 

SIQUEIRA 
43546137 (21) 96474-1816 

SEAP/HR ESCOLTA LILIANY DA SILVA PEREIRA 19704054 (21) 96451-3222 

SEAP/HH DIRETOR EDIMILSON DE JESUS TEIXEIRA 
5000298-8 

 
(21) 98832-5093 

SEAP/HH REFORÇO AUXILIAR SAP ROBERTO DA SILVA SANZ 19636636 (21) 96467-5957 

 

 

Dia 10/06/2023 - Sábado 
 

UNIDADE CARGO SERVIDOR 
ID 

FUNCIONAL 
CONTATO 

SEAP/RM SUBDIRETOR 
MARTA SOUZA DE FREITAS DOS 

SANTOS 
5770149 (21)98699-2270 

SEAP/RM 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
LEANDRO DUARTE DOS SANTOS 4371587-7 (21) 96463-6298 

SEAP/HA INSPETOR DE POLICIA MARCELO PIRES DE ALMEIDA 20105150 (21) 98462-4669 



BI Nº         104/2023  DE 07 DE JUNHO DE 2023  FL . 10/18 

   

PENAL 

SEAPHA CHEFE ADM LUIZ CLAUDIO RAINHO LUCAS 5091242-9 (21)984744966 

SEAP/SP CHEFE DE SEGURANÇA ARMANDO DE LIMA NETO 5000937-0 (21) 972120575 

SEAP/SP AUX SEG JOSEPH GARCIA PENEMA 4320599-2 (21) 994170424 

SEAP/HR CHEFE DE SEGURANÇA WILKER RIBEIRO DA SILVA 5012939-2 (21) 964513222 

SEAP/HR 
AUXILIAR DE 

CLASSIFICAÇÃO 
ALEXANDRE ROCHA FIGUEIREDO 19783736 (21) 96482-0701 

SEAP/HH 
AUTORIDADE CHEFE DE 

SEGURANÇA 
FILLIPE VALENTE FERNANDES 4321334-0 (21) 99995-7585 

SEAP/HH AUXILIAR DA SEGURANÇA MARCILIO EVANGELISTA LEITÃO 5001195-2 (21) 979787219 

 

Dia 11/06/2023 – Domingo 
 

UNIDADE CARGO SERVIDOR 
ID 

FUNCIONAL 
CONTATO 

SEAP/RM CH MANUTENÇÃO SEGIO LUIZ DA SILVA GOMES 19769865 (21) 97920-7652 

SEAP/RM 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
ANDRÉA FREIRE PINHEIRO 1991494-6 (21) 99163-2708 

SEAP/HA CHEFE SEGURANÇA THIAGO LUIZ FRANÇA 5029474-1 (21)97619-0686 

SEAPHA AUX.SEGURANÇA SEBASTIÃO DE LIMA NETO 4354557-2 (21)976829049 

SEAP/SP ADM MARIANA ALEXANDRE ALMEIDA 4196216-8 (21) 98157-4850 

SEAP/SP SECRETÁRIA DA DIREÇÃO SILVANA VIDAL DA SILVA 1975712-3 (21) 971696149 

SEAP/HR CHEFEDE SEGURANÇA ELBER DA SILVA RIBEIRO 1996874-4 (21) 96411-6074 

SEAP/HR REVISTA WALDEMAR CELESTINO 19712383 (21) 99704-6126 

SEAP/HH CHEFE DE NÚCLEO DANIEL A. DOS SANTOS FILHO 0570779-0 (21) 99190-2751 

SEAP/HH CHEFE DE ADM ROSEMARY RIBEIRO 19756313 (21) 96424-4697 

 

 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 
 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, através do SEI-210090/000523/2023 e 

cumprindo a RESOLUÇÃO SEAP Nº 882 DE 25 DE JUNHO DE 2021, resolve: 

  

SUSPENDER a cautela de materiais bélicos em nome do Inspetor de Polícia Penal ERICH FABRICIO OLIVEIRA DE SOUZA, ID 

50012010, que possui dez (10) dias corridos, a contar desta publicação, para realizar a devolução dos materiais bélicos que estiverem em 

sua posse. Essa devolução deverá ser realizada diretamente na Coordenação de Gestão e Controle de Material Bélico. 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, e conforme disposto no Processo SEI-

210097/000524/2023,  INFORMA a Escala de Reforço das Unidades Prisionais e dos Grupamentos, durante o FERIADO de Corpus 

Christi, referente aos dias 08/06/2023 à 11/06/2023. 
 

Ressalta-se que os Superintendentes de Gestão Operacional (SUPOP) e Operacional de Segurança (SUPSC), bem como os 

Coordenadores de Áreas estarão cumprindo o reforço em regime de sobreaviso durante todo o período referente ao feriado, compreendido 

entre 08/06/2023 à 11/06/2023. 

COORDENAÇÃO DAS UNIDADES PRISIONAIS DE GERICINÓ - SEAP/COOPG  

UNIDADE 

PRISIONAL 

08/06/2023 09/06/2023 10/06/2023 11/06/2023 

 QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

 EDUARDO BRUNO 

MARTINS PEREIRA 

RICARDO RAMOS 

ALVES 

ANDERSON LUIZ LIRIO 

DA CUNHA ALVES 

ALEXANDRE SOUZA 

DA SILVA 

SEAP-AT ID: 5012717-9 ID: 5006577-7 ID: 5075370-3 ID: 4382558-3 

 TELEFONE: 980147841 TELEFONE: 964517971 TELEFONE: 969532800 TELEFONE:980525976 

SEAP-BM JOÃO CARLOS 

OLIMPIO 

ROBERTO NUNES DOS 

SANTOS 

JULIO CESAR B. DE 

ALCANTÂRA 

JOSÉ LUIS 

A. MONTEIRO 

 ID: 19662572 ID: 43211704 ID: 43547443 ID: 43368530 

 TEL: (21)96411-0388 TEL: (21)99516-7393 TEL: (21)96413-2654 TEL: (21)96423-7582 

https://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=59121319&id_procedimento_atual=59121319&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120012261&infra_hash=8b447997cf4e1cd6a710904876148ff1b9f2ed2b8c459651c825bdfe68e0de26


BI Nº         104/2023  DE 07 DE JUNHO DE 2023  FL . 11/18 

   

SEAP-BS NOME:ALEXANDER 

GARCIA DA SILVA 

NOME: BRUNO 

ROBERTO DE BARROS 

MAXIMIANO 

NOME: DOUGLAS 

RAPHAEL DOS SANTOS 

GAUDARD 

NOME: ANTONIO 

CARLOS DA SILVA 

JUNIOR 

 ID: 43381472 ID: 43715591 ID: 50130609 ID: 42697620 

 TELEFONE: 98830-5820 TELEFONE: 96425-4171 TELEFONE: 96458-5771 TELEFONE: 964605598 

SEAP-EB FRANCISCO HENRIQUE 

DO N. SANTOS 

ARTUR FREIRE SOUTO DIEGO SILVA SOUTO RAFAEL 

GRIGOROVSKI 

TAVARES 

 ID:43331750 ID: 50297716 ID:50099329 ID:50008846 

 TELEFONE: 964611737 TELEFONE: 994877464 TELEFONE: 979234646 TELEFONE: 977121446 

SEAP-GC MARCOS AUGUSTO 

SILVA DE OLIVEIRA 

FÁBIO ADRIANO 

NOVAES DA SILVA 

MAURÍCIO CONCEIÇÃO 

DA SILVA 

GUSTAVO JACOB 

BARROSO COSTA 

 ID: 20024649 ID: 50910787 ID: 50228960 ID: 42699720 

 TEL: (21)971537505 TEL: (21)985094999 TEL: (21)964605335 TEL: (21)999214815 

 NOME: JORGE 

CARDOSO HAOUILA 

NETO 

NOME: RAFAEL TONY 

CRUZ 

NOME: IGOR SOARES NOME: ALAN DIAS DA 

SILVA 

SEAP-JB ID: 4211421=7 ID: 5091296-8 ID: 4382367-0 ID: 4341289-0 

 TELEFONE: 98181-7620 TELEFONE: 97047-7514 TELEFONE: 96459-3273 TELEFONE: 973106691 

 HERIBERTO MARTINS 

DA COSTA 

RODRIGO VELOSO 

GALVÃO DE SOUZA 

ADRIANO A. MONTEIRO 

LIMA 

ALFREDO SOARES 

RIBEIRO 

SEAP-JF ID:41962427 ID:41961986 ID: 4269835-9 ID: 4382630-0 

 TELEFONE: (21) 

964528796 

TELEFONE: (21) 

988690070 

TELEFONE: (22) 

974022884 

TELEFONE: (21) 

983110008 

SEAP-JL NOME: ELIEZER DA 

SILVA CORRÊA 

NOME: DIMAS PEREIRA 

DOS SANTOS 

NOME: ROBERTO COSTA 

DA SILVA 

NOME: JULIO CESAR 

FERREIA FERRO 

 ID: 5010588-4 ID: 4371616-4 ID: 2009456-6 ID: 570808-7 

 TELEFONE: 97432-4586 TELEFONE: 97068-3577 TELEFONE: 96427-6121 TELEFONE: 998520195 

SEAP-JS NOME: HENRIQUE 

MARQUES 

NOME: ALMEIDA 

JUNIOR 

NOME:CELSO 

SALGUEIRO DA SILVA 

NOME: ARI JORGE DE 

O. COSTA 

 ID:43714609 ID: 43596690 ID: 19952716 ID: 19900333 

 TELEFONE: 964573287 TELEFONE: 99194-3935 TELEFONE: 974224325 TELEFONE: 964124526 

 FUNÇÃO: DIRETOR FUNÇÃO: SUBDIRETOR FUNÇÃO: CHEFE DA 

ZELADORIA 

FUNÇÃO: CHEFE DE 

CUSTÓDIA 

 CLAUDIO PEREIRA 

DIAS 

LENILSON SANTIAGO 

DA SILVA 

ANDRÉ LUIS DE SOUZA 

BARBOSA: 

ANDRÉ LUIZ OSÓRIO 

CALDEIRA 

SEAP-LB ID:43714374 ID:44292880 ID:5091098-1 ID:50826980 

 TEL:998009505 TEL:964362851 TEL:22974055619 TEL:993284389 

SEAP-LP ALEXANDRE FLORES 

GUERRA 

PETERSON DOUGLAS 

MAMEDE DA SILVA 

MAURICIO QUIRINO DE 

SOUZA 

FÁTIMA REGINA 

FERREIRA LUÍS 

 ID: 43815154 ID: 50128736 ID: 50009044 ID: 20101635 

 TEL: (21)964108534 TEL: 970648913/ 9641303 TEL: (21)967274715 TEL: (21)995818390 

 SUBDIRETOR DIRETOR CH DE SEG CH DE CLASSIF 

SEAP-MS MARCELLO SOARES 

DA SILVA 

WAGNER ELORZA IVAN CARLOS 

SANTIAGO 

WILLIAN DA SILVA 

ALVES REGO 

 ID:4269856-1 ID:4196229-0 ID:5029945-0 ID:4382524-9 

 (21) 96437-0272 (21) 96437-7852 (21)97911-728-9 (21) 98680-2382 

SEAP-NH NOME: CARLOS 

HENRIQUE DE 

MENEZES 

NOME: MARCOS PAULO 

DE ALMEIDA SEVERINO 

NOME: SAMUEL 

FERREIRA CHAGAS DA 

SILVA 

NOME: NELSON DA 

SILVA BORGES FILHO 

 ID: 50099108 ID: 44181299 ID: 20006241 ID: 19780346 

 TELEFONE: TELEFONE: TELEFONE: TELEFONE: 

 (21) 96410 1574 21) 96771 2545 (21) 98090 3722 (21) 98635 6424 



BI Nº         104/2023  DE 07 DE JUNHO DE 2023  FL . 12/18 

   

SEAP- PC ANDRÉ LUIZ DE JESUS WANDERSON ALVES 

VIEIRA 

FABIANO SANTOS DO 

NASCIMENTO 

ANDERSON MARTINS 

DUTRA 

 ID. 50001272 ID. 50001370 ID. 42681375 ID. 19745737 

 TEL: 97076-2393 TEL: 97274-0301 TEL: 97016-3087 TEL: 98169-9863 

SEAP- PM ANDERSON ALVES DE 

AMORIM 

MARCO ANTÔNIO DA 

SILVA XAVIER 

VINÍCIUS DOS SANTOS 

CUNHA 

EDUARDO DE GÓES 

JUNIOR 

 ID: 5098316-4 ID: 4382390-4 ID: 5091239-9 ID: 5098337-7 

 TEL: 21 965408182 TEL: 21 964648242 TEL: 22 998397983 TEL: 21 970114430 

SEAP-PO CARLOS ROGÉRIO 

CAMPOS 

LEONARDO JOSÉ SILVA 

GUEDES 

ANDERSON 

COSTA PINTO 

CRISTIANO DE 

FREITAS BARBOSA 

 ID: 20388519 ID: 43815472 ID: 42530539 ID: 50828037 

 TEL: (21)97028-1082 TEL: (21)97902-0365 TEL: (21)97495-0247 TEL: (21)99193-544 

SEAP-PR ITALO CARVALHO VICTOR BARBOSA DA 

SILVA 

DANIEL DOS SANTOS 

CARVALHO 

MICHAEL GOMES 

PECORELLA 

 ID: 4354683-8 ID: 1991236-6 ID: 5029792-9 ID: 5113873-5 

 TELEFONE: 964105580 TELEFONE: 21964120980 TELEFONE: 21964674572 TELEFONE:96435-1732 

 EDGAR RICARDO DA 

SILVA 

RENATO ESPERANÇA 

SANTANA 

LUIZ SOARES VINHOSA 

JUNIOR 

MARCELO BARLETTA 

TEIXEIRA DA SILVA 

SEAP-SN ID: 5013061-7 ID: 43815235 ID: 20013949 ID: 43182755 

 TELEFONE: 969628519 TELEFONE: 96421-2806 TELEFONE: 99673-2414 TELEFONE: 980418121 

 NOME: MARCO 

AURÉLIO DE OLIVEIRA 

ROSA 

NOME: LUIZ FELIPE 

PEREIRA GUIMARÃES 

PEREIRA 

NOME: LEORNARDO 

BRUNO ALVES DE 

ARAUJO 

NOME: MATHEUS 

SIMÕES VIEIRA 

SANTOS 

SEAP-SR ID: 5708192 ID: 5010090 ID: 43715320 ID: 50299654 

 TELEFONE: 970232642 TELEFONE: 97534-6077 TELEFONE: 99519-6380 TELEFONE:99800-0845 

 NOME: RAPHAEL 

FERNANDES 

NOME: CARLOS 

AUGUSTO GOMES DE 

OLIVEIRA MELO 

NOME: JOSIAS DO VAL 

SANTOS 

NOME: CARLOS 

HUMBERTO ALVES DE 

BRITO 

SEAP-VP ID: 4371547-8 ID: 564212-4 ID: 1995885-4 ID: 1993884-5 

 TELEFONE: 97019-1226 TELEFONE: 98793-6384 TELEFONE: 994773829 TELEFONE: 96998-1633 

COORDENAÇÃO DAS UNIDADES PRISIONAIS DO GRANDE RIO - SEAP/COOGR  

UNIDADE 

PRISIONAL 

08/06/2023 09/06/2023 10/06/2023 11/06/2023 

 QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-AC NOME: RONALDO DE 

SOUZA GONÇALVES 

NOME: JEFFERSON DOS 

SANTOS RIBEIRO 

NOME: DANIELE DE 

OLIVEIRA DOS 

SANTOS FREITAS 

NOME: FÁBIO ANDRÉ 

CAMPOS MORAES 

 ID: 50229567 ID: 43714560 ID: 43819010 ID: 20001436 

 TELEFONE:964315002 TELEFONE:999661070 TELEFONE: 985138039 TELEFONE: 964636295 

SEAP-AF NOME: RENATO DA 

CRUZ DE LIMA 

NOME: AFONSO RENATO 

ROCHA NETO 

NOME: RORIGO DE 

PAULA ALMEIDA 

NOME: JOÃO BATISTA 

DA SILVA 

 ID: 42531330 ID: 19771746 ID: 50009559 ID: 20021445 

 TELEFONE: 964926902 TELEFONE: 994846968 TELEFONE: 991359090 TELEFONE:984686401 

SEAP-BD NOME: RICARDO 

FERREIRA DE SOUZA 

NOME: ELIEL OGAWA 

DE FIGUEIREDO JUNIOR 

NOME: MARCIO 

MACHADO PORTELLA 

VIEIRA 

NOME: DIEGO RASGAS 

CALAZANS 

 ID: 50912879 ID: 43211879 ID: 43182640 ID: 42686300 

 TELEFONE: 24-992777604 TELEFONE:24.998574655 TELEFONE: 980798509 TELEFONE: 964572404 

SEAP-CM NOME: ALDO ELIAS 

VILLELA 

NOME: CARLOS 

EDUARDO DE FREITAS 

NOME: RAFAEL LUIZ 

ANTUNES PEREIRA 

NOME: EDSON 

AZEVEDO VALLADÃO 

JUNIOR 

 ID: 19695810 ID: 50002490 ID: 50128752 ID: 43211780 

 TELEFONE: 21 986777734 TELEFONE: 21987113836 TELEFONE: 992084800 TELEFONE: 991082231 



BI Nº         104/2023  DE 07 DE JUNHO DE 2023  FL . 13/18 

   

SEAP-CN NOME: THIAGO BICACO 

JOÃO 

NOME: RODRIGO ÉRICO 

DE CAMPOS 

NOME: THIAGO 

ALMEIDA DUMIENSE 

NOME: VINICIUS 

FERNANDES 

RODRIGUES 

 ID: 50131915 ID: 43716059 ID: 50131290 ID: 50827308 

 TELEFONE: 21 964787805 TELEFONE: 964961917 TELEFONE: 989397737 TELEFONE:964290725 

SEAP-EM NOME: FRANCISCO DOS 

SANTOS JUNIOR 

NOME: JOÃO HENRIQUE 

MIRANDA DOS SANTOS 

NOME: JORGE 

GUIMARÃES DA 

COSTA 

NOME: RUDIARRD 

PIMENTA DE MELLO 

 ID: 50127519 ID: 50100130 ID: 20022360 ID: 50229001 

 TELEFONE: 21 994721317 TELEFONE: 21 964179458 TELEFONE: 21 

970181466 

TELEFONE: 21 

981270937 

SEAP-FC NOME: RONALDO 

MONTEIRO PERRI 

NOME: ALEX DA COSTA 

RODRIGUES 

NOME: FABRÍCIO 

PORTUGAL DE SOUZA 

NOME: PAULO CEZAR 

RODRIGUES 

 ID: 20072945 ID: 50002929 ID: 42524792 ID: 50023853 

 TELEFONE: 21 965357223 TELEFONE: 21 964186803 TELEFONE: 21 

964147160 

TELEFONE: 21 

981383644 

SEAP-FM NOME: SHELLTON 

SOARES DOS SANTOS 

NOME: VAGNER ALEX 

DA SILVA GOMES 

NOME: LUIZ CARLOS 

RIBEIRO DA SILVA 

JUNIOR 

NOME: JÚLIO 

GUILHERME RIBEIRO 

DE CARVALHO 

 ID: 41961595 ID: 50002902 ID: 42530610 ID: 50912267 

 TELEFONE: 21 999209920 TELEFONE: 21 964365038 TELEFONE: 21 

983256504 

TELEFONE: 21 

964353590 

SEAP-JC NOME: ROGÉRIO 

MESQUITA DA SILVA 

NOME: THIAGO 

CASTANHEIRA GILS 

NOME: SERGIO 

MACHADO GARCIA 

NOME: ALEXANDRE 

MAIA CORREA 

 ID: 43927831 ID: 50294660 ID: 19805845 ID: 50276530 

 TELEFONE: 21 964902933 TELEFONE: 21 982298127 TELEFONE: 21 

970481855 

TELEFONE: 21 

998397622 

SEAP-MM NOME: IURI JOSÉ DE 

MORAES FERREIRA 

NOME: GLAUCIO GOMES 

FERREIRA 

NOME: EVANDRO 

SOARES RIBEIRO 

NOME: ALFREDO 

SANTIAGO FILHO 

 ID: 50100041 ID: 24765406 ID: 43931812 ID: 43367399 

 TELEFONE: 21 998272357 TELEFONE: 21 964502770 TELEFONE: 21 

981095570 

TELEFONE: 21 

964073085 

COORDENAÇÃO DE UNIDADES PRISIONAIS DO NORTE E NOROESTE - SEAP/COONN  

UNIDADE 

PRISIONAL 

08/06/2023 09/06/2023 10/06/2023 11/06/2023 

 QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

 NOME: GUSTAVO 

PINTO SIQUEIRA 

NOME: DANIEL PATRÍCIO 

RIBEIRO 

NOME: HERMELINDO 

SOUZA JÚNIOR 

NOME: LUÍS AUGUSTO 

FERREIRA DA SILVA 

SEAP-VM ID: 1966135-5 ID: 5029796-1 ID: 4219059-2 ID: 5082753-7 

 TELEFONE: 21-

964778900 

TELEFONE: 21-986819579 TELEFONE: 22-

992905276 

TELEFONE: 22-

998326164 

SEAP-CF NOME: DIEGO 

FEITOSA 

GUIMARÃES 

NOME: VINICIUS 

QUEIROZ RODRIGUES 

NOME: JOSÉ DITZ DA 

COSTA FILHO 

NOME: TESPES GOMES 

DOS SANTOS 

 ID. 5029812-7 ID. 5010343-1 ID. 20051220 ID. 5012913-9 

 TELEFONE: (21) 

96465-2511 

TELEFONE: (21) 98348-1351 TELEFONE: (21) 96419-

0752 

TELEFONE: (21) 96546-

4871 

SEAP-DC NOME: DOUGLAS 

LEONARDO LUGÃO 

NOME: WESLEY DA 

CONCEIÇÃO ROSAS 

NOME: ANTONIO 

MAURICIO FESCINA DE 

ALMEIDA 

NOME: LUCIANE DE 

ASSIS NARCIZO 

SOUZA 

 ID: 4382224-0 ID: 4318251-8 ID:4382354-8 ID:4382272-0 

 TELEFONE: (21) 

96450-9350 

TELEFONE: (22) 99862-7273 TELEFONE: (22) 99951-

7762 

TELEFONE: (22) 99918-

3005 



BI Nº         104/2023  DE 07 DE JUNHO DE 2023  FL . 14/18 

   

                                          COORDENAÇÃO DAS UNIDADES PRISIONAIS FEMININAS - 

COOFEMCI 

 

UNIDADE 

PRISIONAL 

08/06/2023 09/06/2023 10/06/2023 11/06/2023 

 QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

 NOME: YASMIM 

OLIVEIRA SALES 

NANI 

NOME: DIONE PAULA 

VICENTE SANTOS 

MEDEIROS 

NOME: LUCIA 

CRISTINA DE S. 

AZEVEDO SANTOS 

NOME: CREA VIEIRA 

MOURÃO 

SEAP-NS ID: 50125770 ID: 50006894 ID: 43367801 ID: 43820417 

 TELEFONE: (22) 

99885-8620 

TELEFONE: (21) 97561-7352 TELEFONE: (22) 99841-

9401 

TELEFONE: (22) 99726-

3613 

SEAP-TB NOME: ANDREZA 

RAQUEL 

NOME: ANA PAULA 

PIMENTA 

NOME: VANESSA 

BORGES 

NOME: MAYCON 

EMÍDIO 

 ID: 5009728-8 ID:43818544 ID: 4394671-2 ID: 50912780 

 TELEFONE: (21) TELEFONE: (21) TELEFONE: (21) TELEFONE: (21) 

 97028-0018 96418-2943 96437-4311 983389833 

SEAP-UMI NOME: LUIZA 

ERCOLE 

NOME: ISABEL GOMES NOME: RENATA SESSA NOME: VIVIANE 

ALVES 

 ID: 43715281 ID: 43714293 ID:41473825 ID: 43819338 

 TELEFONE: (21) 

991695965 

TELEFONE: (21) 999827394 TELEFONE: (21) 

993292169 

TELEFONE: (21) 

997463911 

SEAP-ISE NOME: PATRICIA 

MARQUES 

MONCALVO 

NOME: ELAINE NUNES DA 

SILVA 

NOME: MARCELA 

GOMES DA ROCHA 

NOME: KAREN 

NAZARETH PEREIRA 

ALVES 

 ID:50006800 ID: 50910930 ID: 50296264 ID: 50211897 

 TELEFONE: (21) 

998391215 

TELEFONE: (21) 96401519 TELEFONE: (21) 

999170009 

TELEFONE: (21) 

964013073 

SEAP-OS NOME: PAOLA 

SANTA CRUS 

TORQUATO 

NOME: LUIZ AUGUSTO 

CANELLAS 

NOME: DAVI GERGON 

BRAGA DAS NEVES 

NOME: TATIANA 

SILVA DOS REIS 

 ID: 5091120-1 ID:50002600 ID: 4320976-9 ID: 5027616-6 

 TELEFONE: (21) TELEFONE: (21) TELEFONE: (21) TELEFONE: (21) 

 96990-1001 97000-8141 97209-5520 98111-1325 

 

COORDENAÇÃO DE UNIDADES PRISIONAIS DE NITERÓI - COONI 

 

     

UNIDADE 

PRISIONAL 

08/06/2023 09/06/2023 10/06/2023 11/06/2023 

 QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SABÁDO DOMINGO 

SEAP-AM MANOEL LINO DA 

CONCEIÇÃO NETO 

ANDRÉ LUIZ MONJARDIM ANDRÉ LUIZ 

MONJARDIM 

CRISTIANO ALVES 

PEQUENO 

 ID: 1998592-4 ID: 2008444-7 ID: 2008444-7 ID: 566137-4 

 TELEFONE: 21 

99505-6372 

TELEFONE: 21 96501-0506 TELEFONE: 21 96501-

0506 

TELEFONE: 21 99702-

3171 

SEAP-CK JUCÉLIO DE SOUZA 

LOPES 

CARLOS ALEXANDRE 

CIRTO MARTINS 

JOSÉ DIONÍSIO DA 

SILVA 

MARCUS AURÉLIO 

RANGEL 

 ID: 5012795-0 ID: 19980868 ID: 19958021 ID: 5031.8527 

 TELEFONE: 96409-

4413 

TELEFONE: 996415-3118 TELEFONE: 99818-6442 TELEFONE: 98266-0455 

SEAP-EC KLEBER ROBERTO 

FERNANDES DE SÁ 

CARLOS EDUARDO DE 

SOUSA GOULART 

ANDERSON LUIS 

PEREIRA 

LEONARDO LEAL DO 

NASCIMENTO 

 ID: 554531-5 ID: 4252552-7 ID: 5091085-0 ID: 5030071-7 

 TELEFONE: 97961-

1213 

TELEFONE: 96447-6106 TELEFONE: 99100-1187 TELEFONE: 99381-8458 

SEAP-FS CLAUDIO MARCOS 

TEIXEIRA 

ROGÉRIO FRANCISCO M. 

MACHADO 

FÁBRICIO LIMA DE 

FREITAS 

ANDRE LUIS LUCIANO 

TEIXEIRA 



BI Nº         104/2023  DE 07 DE JUNHO DE 2023  FL . 15/18 

   

MONTEIRO 

 ID. 43824153 ID:1998795-1 ID: 4270521-5 ID: 43182143 

 TELEFONE 96450-

2102 

TELEFONE: 97046-0866 TELEFONE: 98863-1770 TELEFONE: 98102-7689 

SEAP-JP JORGE ANTÔNIO 

DAS CHAGAS 

CAMPOS 

ROGÉRIO BARROSO DA 

CONCEIÇÃO 

FRANCISCO CARLOS 

DOS SANTOS GOMES 

RAFAEL GOMES 

FONSECA 

 ID: 4337630-4 ID: 5000116-7 ID:5029907-7 ID: 4371513-3 

 TELEFONE: 97044-

9309 

TELEFONE: 97977-6971 TELEFONE: 97959-4305 TELEFONE: 97634-1271 

SEAP-TD MARCOS ANTÔNIO 

MARTINS 

RODRIGO BRUM 

MOUZINHO 

MARCELO GUSTAVO 

NOGUEIRA BARBOSA 

FABRÍCIO TOSO 

RUBIM 

 ID: 43206921 ID: 50367994 ID: 50278738 ID: 5021211-7 

 TELEFONE: 97012-

9367 

TELEFONE: 98527-5592 TELEFONE: 98839-4762 TELEFONE: 98527-5592 

SEAP-HG FÁBIO PANZA 

FERREIRA DA 

SILVA 

FRANKLIN D'MARCO DA 

SILVA 

LENILSON DA SILVA 

SOUZA 

CELSO LUIZ TEIXEIRA 

ABREU MAIA 

 ID: 5027781-2 ID: 4183472-0 ID: 4429014-4 ID: 5010584-1 

 TELEFONE: 99641-

0604 

TELEFONE: 98997-5036 TELEFONE: 99521-6874 TELEFONE: 98804-6767 

SEAP-RN AUGUSTO CESAR 

CABRAL PIRES 

THIAGO OLIVEIRA DOS 

ANJOS 

WALLACE FERNANDES 

MACHADO JUNIOR 

ABRAHÃO DE LIMA 

DOS ANJOS 

 ID: 570770-6 ID:5006085-6 ID:5091246-1 ID: 5000894-2 

 TELEFONE: 97012-

5003 

TELEFONE:96476-5774 TELEFONE: 98927-6389 TELEFONE: 97343-2735 

COORDENAÇÃO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS   

GRUPAMENTOS 08/06/2023 09/06/2023 10/06/2023 11/06/2023 

 QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO 

SEAP-COOOE NOME: JOSELLO P. 

DE AZEVEDO 

NOME: ALEXANDRE 

S. POVILL 

NOME: JOÃO 

G. PASSOS 

NOME: 

CARLOS AUGUSTO 

MARIA 

 ID: 5642558 ID: 20083335 ID: 19942389 ID: 43369529 

 TELEFONE:964113429 TELEFONE: 96434-7578 TELEFONE: 98895-5175 TELEFONE: 981725509 

SEAP-GOC NOME: GLAUBER 

JOSÉ SILVEIRA 

NOME: 

DANIEL BARBOSA DE 

OLIVEIRA 

NOME: DENILSON DE 

JESUS FARIAS 

NOME: RILDO 

MARTINS PEREIRA 

 ID:5000151-5 ID:50126490 ID:42525985 ID: 43928897 

 TELEFONE: 964182131 TELEFONE: 983689756 TELEFONE: 99353-8981 TELEFONE: 96403-2035 

SEAP/GIT NOME: 

MANOEL TOMAZ DO

S SANTOS FILHO 

NOME: 

RODRIGO CARVALHO G

UERIOS 

NOME: SANDRO DE 

SOUZA OLIVEIRA 

NOME: 

DIEGO PIMENTEL DE 

SOUZA 

 ID: 20052863 ID: 4382370-0 ID: 20108907 ID: 50009052 

 TELEFONE: 21 96937-

1850 

TELEFONE: 21 97045-

8728 

TELEFONE: 21 96467-

9963 

TELEFONE: 21 98736-

0563 

SEAP/GTM NOME: DIEGO 

SILVA MOURA DOS 

SANTOS 

NOME: JUCIE ABREU DE 

ARAUJO 

NOME: FABIO JOSE 

DOS SANTOS MORAES 

NOME: LEANDRO JOS

E CORREA DA SILVA 

 ID: 50002449 ID: 43931987 ID: 50001736 ID: 43369154 

 TELEFONE: 964330871 TELEFONE: 993240261 TELEFONE: 96422-3645 TELEFONE: 96409-1659 

SEAP-SEEG NOME: 

EDNALDO MOISÉS D

A SILVA 

NOME: ANDRÉ 

LUIS GALDINO DE 

SANTANA 

NOME: RAFAEL 

SEIDL PIOLI 

NOME: WAGNER LUIZ 

ALMEIDA DA SILVA 

 ID: 43369782 ID: 4392966-4 ID: 43204856 ID: 4341378-1 

 TELEFONE: 970334709 TELEFONE: 986730843 TELEFONE: 96465-7608 TELEFONE: 988164582 



BI Nº         104/2023  DE 07 DE JUNHO DE 2023  FL . 16/18 

   

 

REMOÇÃO DE SERVIDOR 
 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, por meio da CI 255 NA da SEAPOP no SEI-

210097/000532/2023, informa as remoções dos seguintes servidores: 
 

ORIGEM NOME CARGO 
ID 

FUNCIONAL 
DESTINO 

SEAP/RM ANDRÉ LUIS LUCIANO TEIXEIRA INSPETOR DE POLICIA PENAL 43182143 SEAP/FS 

SEAP/VP LUIZ CARLOS RONGEL ROCHA JUNIOR INSPETOR DE POLICIA PENAL 50300423 SEAP/SUBOP 

SEAP/JC JORDANNIEL TERTULINO GOMES  INSPETOR DE POLICIA PENAL 50100173 SEAP/SUBISPEN 

SEAP/COOPG 
WASHINGTON ANTONIO RODRIGUES 

SILVA  
INSPETOR DE POLICIA PENAL 42698103 SEAP/SP 

SEAP/LB 
KURLAN CEKAITIS BASTOS DOS 

SANTOS 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 43928609 SEAP/RECAP 

SEAP/EC MICHAEL DE SOUZA COSTA  INSPETOR DE POLICIA PENAL 43369022 SEAP/RECAP 

SEAP/COOPG VANDERSON CLAVELARIO NUNES INSPETOR DE POLICIA PENAL 19680376 SEAP/CM 
 

SEAP-SEVR NOME: WLADEMIR 

DE ARAUJO SOARES 

FERREIRA 

NOME: CLAUDIO DA 

CUNHA AZEREDO 

NOME: CLAUDIO DA 

CUNHA AZEREDO 

NOME: CARLOS 

RENATO LIMA 

FERREIRA ANTUNES 

 ID: 43814603 ID: 43227520 ID: 43227520 ID: 43927092 

 TELEFONE: 21-

970398688 

TELEFONE: 21-

 995144676 

TELEFONE: 21-

 995144676 

TELEFONE: 21-

 988194236 

SEAP-SEEM NOME: ALEXANDER 

ARRUDA DE 

AMORIM 

NOME: DANILO RIBEIRO 

DA SILVA PASSOS 

NOME: FELIPPE 

LIMA RIBEIRO 

NOME: ANDRÉ 

SANTOS MARINS 

 ID: 4219137-8 ID: 5009921-3 ID: 5009288-0 ID: 4318211-9 

 TELEFONE: 21-

996786453 

TELEFONE: 21-96457-

4111 

TELEFONE: 21-97688-

6940 

TELEFONE: 21-

966490832 

SEAP-CSEEJ NOME: ISAAC BRITO 

DOS SANTOS 

NOME: SANDER JÚLIO 

L. DA SIILVA 

NOME: ANDRÉ LUIZ DA 

S. COSTA 

NOME:FÁBIO NASCIM

ENTO DE OLIVEIRA 

 ID: 43369421 ID: 43417485 ID: 43933343 ID: 42696399 

 TELEFONE: 974793408 TELEFONE: 21 983870439 TELEFONE: 999397748 TELEFONE: 96454-5314 

SEAP-SEEI NOME: JOSÉ 

MAURICIO 

SIQUEIRA 

NOME: VERÔNICA 

CARVALHO TOSTES 

MESQUITA 

NOME: 

VANDO LIMA MACEDO 

NOME: SERGIO LIMA 

MACEDO 

 ID: 2400568-1 ID: 5012575-3 ID: 5000145-0 ID: 4318233-0 

 TELEFONE: 

22 998320352 

TELEFONE: 21 979176555 TELEFONE: 22 99786-

5708 

TELEFONE: 

22 997830603 

SEAP-SEEC NOME: CLAUDIO DOS 

SANTOS SOUZA 

NOME:CARLOS AMÉRIC

O F. PETRUCCI 

NOME: CARLOS FELIPE 

DE AZEVEDO 

CASTILHO 

NOME: JANDINEI 

IANGÁ GOMES DA 

SILVA 

 ID: 1993923-0 ID: 2003004-5 ID: 5027704-9 ID: 4320980-7 

 TELEFONE: 22 96440-

9345 

TELEFONE: 22 99962-

7835 

TELEFONE: 22 99942-

3070 

TELEFONE: 21 96455-

5697 

SEAP-SEGR NOME: 

WAGNER JERÔNIMO

 BIZERRIL 

NOME: MARCELO 

ALBERTO DA SILVA 

NOME: DIEGO OLIVEIR

A DOS ANJOS 

NOME: MARIO 

MARCIO CIMA 

 ID: 19988940 ID: 5708141 ID: 43377173 ID: 41961935 

 TELEFONE: 96416-

4493 

TELEFONE: 96473-2598 TELEFONE: 96428-6393 TELEFONE: 96404-5991 

SEAP-SEEN NOME: SERGIO  

BATISTA DA COSTA 

NOME: LUIS 

CARLOS PAULA 

NOME: MARCELO DO E. 

SANTO BANDEIRA 

NOME: PAULO 

SERGIO OLIVEIRA M. 

JUNIOR 

 ID: 19805730 ID: 19973381 ID: 19668449 ID: 19976356 

 TELEFONE: 981089341 TELEFONE: 97514-5977 TELEFONE: 98995-3999 TELEFONE: 97490-3946 

SEAP-CEAC NOME:ARNALDO JOS

É BERNARDI 

NOME: OBERDAN R. DE 

CALDAS FILHO 

NOME: JOSÉ MAURÍCI

O BAPTISTA 

NOME: GISELE DE 

LIMA NASCIMENTO 

 ID:1974654-7 ID: 1967258-6 ID: 570802-8 ID:50295896 

 TEL:964142204 TEL: 96438-9245 TEL: 96434-6178 TEL: 964110973 



BI Nº         104/203  DE 07 DE JUNHO DE 2023  FL . 18/18 

   

 

 
 

 



BI Nº         104/203  DE 07 DE JUNHO DE 2023  FL . 18/18 

   

 


